
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DIPENDENTE …omissis…: RICHIESTA CONCESSIONE PRESTITO SULLA
INDENNITA’ DI ANZIANITA’.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi 

di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia 
di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, 
Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e 
Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente 
ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 
10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 
122 del 04/09/2023;

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

PREMESSO:
- che con nota prot. n. 32101 del 10.11.2023 il dipendente …omissis…, assunto con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso questa Camera di Commercio, ha richiesto, ai 
sensi del Regolamento approvato con Delibera del Consiglio n. 8 del 09/02/2023, la concessione 
di un prestito di Euro 10.000,00 sulla Indennità di Anzianità a lui spettante alla data del 
31.10.2023, dovendo ristrutturare con urgenza e apportare miglioramenti all’immobile di sua 
proprietà, destinato ad uso di abitazione propria e della propria famiglia, sito in …omissis…, 
come da documentazione allegata alla richiesta;

- che l’ufficio competente ha predisposto, tenendo conto del debito residuo per precedente 
prestito sull’indennità di anzianità di Euro 33.000,00, concesso con D.D. n. 521 del 30.11.2010 e 
D.D. n. 171 del 04.10.2019, un prospetto che si allega al presente provvedimento per formarne 

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000648 del 14/12/2023



parte integrante, relativo all’indennità di anzianità maturata dal dipendente, alla differenza di 
importo del prestito concedibile ed al calcolo degli interessi semplici gravanti sull’importo totale 
del debito del dipendente.

VISTO il Regolamento per la concessione dei prestiti ai dipendenti di cui alla delibera di 
Giunta n. 11 del 24/01/2023, approvato dal Consiglio camerale con delibera n. 8 del 09/02/2023;

VISTO l’Art. 85 del Regolamento Tipo per il personale delle Camere di Commercio 
approvato con Decreto Interministeriale del 12.07.1982 e sostituito dall’art. 1 del Decreto del 
M.I.C.A. del 20.04.1995, n. 245, relativo ai prestiti al personale camerale sui fondi di previdenza 
e sull’indennità di anzianità;

CONSIDERATO che, ai sensi del suddetto Decreto n. 245/1995, il prestito richiesto potrà 
essere estinto in un’unica soluzione al momento della cessazione dal servizio ed in ogni caso in 
qualunque momento su richiesta del dipendente;

VISTO il Decreto del 22.11.2004 del Ministero delle Attività Produttive di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 09.12.2004, n. 
288, relativo al saggio di interesse annuo che il personale camerale è tenuto a corrispondere sui 
prestiti sull’indennità di anzianità;

PRESO ATTO dell’Art. 77 del Regolamento Tipo per il personale delle Camere di 
Commercio approvato con Decreto Interministeriale del 12.07.1982, relativo alla indennità di 
anzianità del personale camerale;

ESAMINATI gli atti e le motivazioni della richiesta presentata;
RITENUTO di concedere al dipendente in oggetto il prestito per l’importo richiesto;
VISTA la disponibilità sull’apposito fondo;

DETERMINA

Per quanto in premessa

1. di concedere al dipendente …omissis…, ai sensi del Regolamento approvato dal Consiglio 
camerale con delibera n. 8 del 09/02/2023, un prestito sull’indennità di anzianità maturata
alla data del 31.10.2023, per l’importo di Euro 10.000,00 (diecimila/00), come da 
prospetto allegato, a valere sul conto di contabilità 112203;

2. di trattenere, in rate mensili, l’importo di euro 645,00, a titolo di quota interessi, pari 
all’1,5% annuo, sul totale del prestito concesso;

3. di dare mandato ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-14T11:19:41+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




